Illi ex-
mis reli-
gio & pie-
tatis.

Tribunal
praxis
circa Re
gia rescri
pta.

*Circumlocutionem et conducti-
nem Regiorum primitio.*

34 **S**unt illa post maturam deliberationem inter supremi Tribunalis S. Inquisitionis Consiliarios, & supremi etiam Castellæ Consilij Senatores, & re ad clarissimæ memoria Reges nostros Philippus Secundum & Tertium delatâ, huius auctoritate, & Supremi pariter Consilij S. Inquisitionis ad Indias transmissâ, distinctis expressa Capitibus, quorum tenorem videre licet apud Dom. Solorzanum *Tomo 2. Lib. 3. Cap. 24.* & in *Politica pag. 708. & seqq.* Circa quorum obseruantiam obligatio est grauis in foro animæ, quia & Regis, & Supremi S. Officij, sic Rege ipso disponente, Consilij, circa hoc virgentes sunt litteræ ad cuncta Indianum Tribunalia transmissæ : & cum ille Proregibus omnimodam obseruantiam grauissimis verbis iniungat, post illa sic subdit : *Y à los Tribunales, y Ministros del Santo Oficio se ordena lo mismo por el Consejo de la Santa y General Inquisition, por los despachos, que de la misma fecha de esta se enviyan por aquel Consejo, para que por sus partes, y lo que les roca, así lo cumplan puntual y precisamente.* Sic ille. In quibus mira eius religio, & pietas eluet : neque enim circa Tribunalia S. Inquisitionis quidquam agi suo nomine voluit, neque cum eis aliquatenus locutus, auctoritatem sic loquendi supremo illius Consilio reseruando. Vnde & in more apud Tribunalia habetur, vt licet Regiæ Schedule circa aliquid, quod ea concernat, expediantur, ab executione abstineant si pro eodem non sint Supremi sui Consilij litteræ pariter expedire. Et ita cum circa præcedentiam in cursu, qui aliquando necessarius est ad competentiam aliquam pro iurisdictione exortam, decidendam, Regium fuisset rescriptum destinatum, Inquisidores Limani & Mexicanii ei acquiescere noluerunt, eo quod Supremi Inquisitionis Consilij mandatum non haberent : vt testatur Dom. Solorzonus *citat. Cap. 24. numer. 73.* qui licet ibi controversiam huiusmodi de præcedentiā nondum terminatam dixerit: in *Politica tamen pag. 712. s. Pero parece,* conclusionem eius in favorem S. Inquisitionis apponit cum commande

quia dicit voluntas viris ex contrahentibus, Regis scilicet, quidquid de Officiali illius sit, qui contra legis ac Regis contrahit voluntatem, unde censendus est ut ille, qui formam mandati transgreditur, cuius acta nulla esse Ius utrumque statuit, & communiter Doctores affirmant. Sed ut demus validum esse, quia verbum in lege non additur quo videatur irritari, & ita in foro conscientiae subsistere; cum probabilissima sententia sit contractus huiusmodi generaliter tales esse, unde aliqui in solo Matrimonio, cuius impedimenta à Concilio Tridentino; & in donatione pupilli, quæ in Iure Cæsareo & Municipalibus, proponuntur, omnimodam agnoscunt nullitatem, ut videri potest apud P. Bauny *Tomo 3. Lib. 1. Tract. 1. Quæst. 6. Assertion. 2.* In foro tamen externo rescindendus est, quia indignum est ut lex contractui assit, cui aperte resistit: quod si alii verum in contractu est præsenti verissimum, unde omni debet effectu priuari, peræquè acsi numquām fuisset celebratus. Pro quo citatus Auctor cum aliis.

Quid de talibus sentiant generaliter aliqui.
P. Bauny.

Per alios quomodo contractus possit celebrari.

Circa Secundum.

Circa Primum Concordatorum Capitulum.

• 35 E St illud ut sequitur: Que los Inquisidores
del Peru, Nueva España, y Cartagena,
tacito ni expressamente, no se entremetan por si, ni
por terceras personas, en beneficio suyo, ni de sus deu-
dos, ni amigos, à arrendar rentas Reales, ni à prohibir
que con libertad se arrienden en la persona, que mas
por ellas diere, so pena de perder sus Oficios. Circa
hoc, quod ad ipsos Inquisidores attinet, nullum

videtur esse periculum: quia cum locatio Regio-
sum iurium ab Officialibus Regiis facienda sit,
nullus erit, qui eam Inquisitori facere sit ausurus,
neque Inquisitor, qui tale aliquid attenterat.
Quod si portentum tale aliquando occurrit, de
mortali non poterit crimine excusari, cum rem
ad eo suo officio incongruam, & inconuenienti-
bus magnis obnoxiam moliantur: & valde quidem

probabile est contractum dictum esse nullum, *contractus.*
quia deest voluntas vnius ex contrahentibus, Regis scilicet, quidquid de Officiali illius sit, qui contra legis ac Regis contrahit voluntatem, vnde censendus est ut ille, qui formam mandati transgreditur, cuius acta nulla esse Ius vtrumque statuit, & communiter Doctores affirmant. Sed ut demus validum esse, quia verbum in lege non additur quo videatur irritari, & ita in foro conscientiae subsistere; cum probabilissima sententia sit contractus huiusmodi generaliter tales esse, vnde aliqui in solo Matrimonio, cuius impedimenta à Concilio Tridentino; & in donatione pupilli, quæ in Iure Cæsareo & Municipalibus, proponuntur, omnimodam agnoscunt nullitatem, ut videri potest apud P. Bauny *Tomo 3. Lib. 1.*
Tract. 1. Quæst. 6. Assertion 2. In foro tamen externo rescindendus est, quia indignum est ut lex contractui assistat, cui aperte resistit: quod si alias verum, in contractu est præsenti verissimum, vnde omni debet effectu priuari, peraq[ue] ac si numquam fuisse celebratus. Pro quo citatus Auctor cum aliis.

36 Quoad id verò , quòd de contractu
dicto neque per alium ineundo additur, in be-
neficium Inquisitorum , cognatorum, & ami-
corum , maior est difficultas , an scilicet gra-
ue peccatum sit. Et videtur tale non esse, si ita
secretè fiat, vt qui conducere velint, non sciant
in eo rem Inquisitionis agi. Quòd enim ratio-
ne contractus , absolutè loquendo , id non sit il-
licitum , probabilis sententia est : de qua *suprà*,
Tit. 3. num. 15. & 16. & Tit. 9. numer. 147. &
148. Cùm autem secretè fit, vitatur inconve-
niens , quod lex vitare contendit , vt constat ex
allatis verbis , que con libertad nose arrienden . Pro
quo videnda quæ diximus *Titulo 4. num. 44.* Et
de cessante fine legis , locis aliis. Quam resolu-
tionem ut probabilem tantum proponimus , quia
pro opposito non leuia fundamenta succurrunt.

Circa Secundum.

37 **S**ic illud habet: *Que los dichos Inquisidores Mercimo-
y Fiscales, y los otros Oficiales salarizados, nia prohibi-
no traten en mercaderías, ni arrendamientos, por si,
ni por interpositas personas, so pena de pedimiento de
sus Oficios, y de lo que trataran y contrataren.* In hoc
prioris extensio est, in quo de Inquisitoribus tan-
tum dispositio processerat: quod ergo de illis
dictum circa Regiorum iurium conductionem,
ad Fiscales, & alios præfatos extenditur. Et præ-
tereà ne mercatores sint, neque conductores
per se, aut per alias; & aggrauatur poena, quia
non solùm amissionis officij comminatio fit, sed
eorum etiam, quæ contractationi fuerint expo-
sita, & circa quæ illa versatur. Sed quia non est
credibile per leges dictas eatum autores plùs
graueat.

*Circa in
terposta
personas
difficul-
tis nodata*

gratiare officiales velle , quām Inquisitores ipsos ,
in quibus maior est obligatiō seruandæ in officio
puritatis : dicendum videtur id , quod de mer-
cimoniis & conductionibus dicitur , similiter in-
telligendum , vt scilicet quodd tunc debeat certò
prohibita censeri , quando conductiones proprio
nomine sunt , vel si alieno , taliter , vt facilè agno-
sci possit cuius in eo negotium agatur , ob simi-
lem rationem . Mercimonia autem similitet de-
bent censeri prohibita , quia grauioribus verbis
prohibitio talis in Sacris Canonibus circa Eccle-
siasticos extat ; & tamen exceptionem dictam de
interpositis personis Doctores admittunt , vt vidi-
mus Titulo 9. num. 33. 147. & seqq. & licet in In-
quisitoribus & Fiscalibus , qui iam Inquisitorum
quoad honorem , & salariū prærogatiā fruum-
tur , quod non ita erat eo tempore , quo præfata
sunt constituta Capitula , specialem id habere in-
decentiam videatur ; in aliis non ita euenit , neque
cum rigore indicato videtur suisce receptum .

Cur con- 38 Cùm verò secundum hoc Capitulum
ductiones conductiones absolute prohibeat, & pariter mer-
jurium Re- imoniam; quod de conductione iurium Regio-
giorum ex- rum disponit, videretur esse superfluum. Quod

Inquisitores & Fiscales à solo Consilio supremo, aut eius Praeside primum sunt. ne disponunt, ut rem suam in eo pacto exprimeretur. Priuatio autem officiorum, & amisio mercium, quæ pro poenâ assignantur, si Inquisidores & Fiscales delinquentes sint, à solo est supremo S. Inquisitionis Consilio, vel Visitatore ab illo designato, ipsis infligenda. Inferioribus autem infligi ab eodem Tribunali potest, ad quod officia spectant, ex adductis à Cæsare Carena Parte 1. Titulo 14. numer. 16. & P. Fragoso Pag. 531. num. 9. Sed si à supremi Consilij Praeside sint electi, appellare ad supremum Concilium poterunt, vel potius ad Generalem Inquisitorem, ex speciali pro Hispaniâ concessione Clementis VII. de quâ Paramus Lib. 3. Quæst. 4. à num. 102. sic enim videtur accipendum quod Auctores tradunt à P. Fragoso citati Tomo 2. Pag. 516. num. 55. ad supremum inquam Consilium pertinere Ministros castigare, eos inquam, qui ab eodem Consilio, vel eius Praeside, sunt electi: si videlicet de causis benè informati sint, nullâ etiam præcedente sententiâ; vel si præcesserit, & appellatio delatum fuerit, eam confirmando, aut etiam aggrauando. Quòd autem Fiscales iudicari ab Inquisitoribus nequeant, ex eo ostenditur, quòd pares ferè in dignitate sint & officiales Pontificij, contra quos procedere Inquisidores nequeunt, iuxta ea, quæ Doctores tradunt, quos adducunt Diana Parte 4. Tractat. 8. Resolut. 24. & P. Fragosus Pag. 526. §. Secunda resolutio. & Pag. 528. §. 104. qui tamen in speciali de Fiscalibus non loquuntur, quia tunc illi ad tantam non fuerant dignitatem electi: ex eorum tamen doctrina circa Officiales Apostolicos positio nostra non obscurè deriuatur.

*Circa 1
scales i
firmati*

Retract
vi lice
et qua
circa i
mor, r
sit locu
resatio

Circa Concordata.

34

clarum apparet id non posse officio iudicis implorato, cum ius nullum ad huiusmodi implorationem sit: unde videntur modi alij prohibiti, quibus id obtineatur: preces inquam urgentes, aut minæ, quæ in talibus semper formidabiles sunt, formidine in virum constantem cadente. Et raro continget ut annuens non sit prorsus inuitus: quod si tantum secundum quid, in eo est philosophandum sicut Cap. I. dicto 3. Post haec sic additur: T que no puedan tomar cosa alguna de mercaderias à otras personas contra su voluntad, aunque casu necesario sea pagandola à tasacion, si no fuere en caso de grande necesidad, para los presos, ó obras de la casa de la Inquisicion, y no para las suyas, y sus personas, y familias. Sanctissimè haec omnia constituta sunt, circa quæ dictum numer. 30. quæ & credo etiam sanctissimè obseruari: sed sunt illa maximè præ oculis habenda, ne quidpiam ex minori animaduersione subrepat. Et quod ad inuitos attinet, similiter est ac in retractu dicendum. Cumque extorqueri quidquam nequeat, etiam pretio iuxta taxam receptam constituto; multò est illud verius, quando minori pretio rem contigerit extorqueri.

*illa pré-
sum comi-
uniterré-
ptam ex-
luendum.*

*e quid
rca pretiu
clis, quod
on proba-
ir.*

qualitates
comodo
petite cœ
antur in
re.

Rer. Actus
vi. liceat, & qualis
circa id i-
mor, ut non
sit locutus ex-
cusationi. 39 P rohibentur in illo Inquisitores, & Mi-
nistri S. Officij, id quod alicui est vendi-
tum pro tanto, retrahere, nisi quando id iure per-
mittitur, si videlicet retractu sanguinis id liceat,
aut iure alio, quod secluso officio conueniret. Vbi

familiam
armatam
habere.

Non dero-
gari priu-
legio per
prohibicio-
nem huius
Capituli.

Abusus à
Pontifice &
Concilio

Et Concilio

plus quād

distrīcte

coerceri

verbis illis

: Porro

Inquisitoribus

ipſis

distrīctūs

inhibemus

, ut ne abu-

ter

quonodlibet

concessione

portationis

armorum

: nec

Officiales

nisi sibi

necessarios

habeant

, tales

, qui se con-

serant ad sua cum

Inquisitoribus

ipſis

officia

exequenda

. Sic ibi

quod

Officialibus

dicitur

, confor-

merit ad

priorēm

claſſulam

se habet

: volunt

fiquidem

Concilium

& Pontifex

, vt Officialium

numerus

excessiuſ

non sit

, ne ex armorum

portatione

inconuenientia

satis obvia

subsequantur

. Nolunt

præterea

iis

, qui in officiis

non deſeruent

, conſeſſionem

dicteam auxiliari

. Quād

dispositionis

prefata

consequentiā

ex aliis colle-

ctam proponit

P. Fragolus

citat.

numer.

31. & in

hoc

in hoc

abuſo

portationis

armorum

confiſſore;

si

videlicet

contra

sic

disposita

contingat

agere

eos

, quibuscum

loquitur

Clementina.

Tunc sic

In

eo

quod

mancipia

dicta

arma

portent

, cūm

domi-

nos

non

comitan-

tur

, similiſ

abusus

, immo

&

maior

, ſequitur

: ergo

non

est

illis

in

Priuilegio

Pontificio

portationis

huiusmodi

facta

conceſſio

. Aſſumptum

oſtendit

: nam

ex portatione

gravia

ſequi

inconuenientia

poſſunt

, cūm

ſimiliſ

abusus

, non

agentes

, & ferociſ

impetu

; vnde

maximā

curā

conantrū

iufticie

ministri

eis

genus

omne

armorum

aſſerre

; quod si

reperit apud eos

fuerint

, in carcerem

detruduntur

.

43. Quād

inconuenientia

ex eo

creſcunt

, quod

ebrietati

dediti

sunt

, & gladiis

in manu

fu-

riſi

, prouerbium

est.

Præterea

, iij

non

habent

officium

, ad quod

cum Inquisitoribus

exequuntur

debet

admiſſionem

se debeat

conferre

: ergo

ſimiſ

abusus

in portatione

committitur

, dum ſcilicet

dominos

non

comitan-

tur

ſimiſ

abusus

in portatione

ſecundum

ratio-

ne

ſecundum

ratio-

ne

ſecundum

ratio-

ne

ſecundum

ratio-